710

第20期第11回常任理事会議事録

日時昭和54年8月22日（水）14．30～17．30

場所気…象庁観測部会議室

出席者　岸保，小平，浅井，内田，河村，関根，新田，

　　　　松本．

報告
〔庶務〕1．7月21日，東レ科学振興会会長田代茂樹氏か

　　ら，昭和54年度科学技術賞ならびに研究助成候補者

　　推薦依頼がき’た（締切11月15日）．

2．8月6日，トヨタ財団から，“身近な環境を見つめ

　　よう”研究コソクールの案内がきた（締切10月15日

　　～12月未日）．

3．8月21日，（社）日本アイソトープ協会会長茅誠司

　　氏から，「第17回理工学における同位元素研究発表

　　会」の共同主催にっいて依頼がきた．

〔会計〕　7月分収支報告，文部省から公益法人基本事項

　等状況調査についてのアソケートがぎた（関係者の了

　承を得て回答）．

〔教育と普及〕　夏季大学は，予定通り実施したが，東京

　の場合一部関西に参加する者があったのか70名と少な

　く，関西は148名の多きに達した．

〔気象集誌〕　山本賞候補者推薦委員会委員長浅井理事か

　ら次のとおり報告があった．（1）各委員あて選考方法等

　について照会した．（2）9月中に書面で候補者を推薦し

　てもらう．候補者のリストを作り各委員に送る．漸次

　候補者をしぼってゆき，11月早々には第1回委員会を

　持ち結論を出したい．

議　題

　1．奨励金受領候補者にっいて　奨励金受領候補者選考

　　委員会から選考経過および選定理由書が理事長に提

　出され常任理事会で3件について原案が了承された

　が，規定に従い全理事に対し無記名でその可否を投

　票して貰うこととした．

2．学会賞，藤原賞各委員の委嘱について　沢田担当理

　事から次のとおり理事長あて推薦があり常任理事会

　で了承され，理事長名で委嘱することになった．

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　口

3．

4

5．

　日本気象学会賞委員

　武田　喬男（留任）

菊池　幸雄（〃）

　山元龍三郎（新任）

　田中　正之（〃）

　沢田　竜吉（留任）

山本賞の賞牌について

　　　　　賞　委　貝

　　　　冨雄（留任）

　　　　直輔（〃）

　　　　　昭（〃）

　　　　誠一（新任）

　　　　竜吉（留任）

雲形を一部修正し，業者に

藤

浅井

斎藤

片山

松本

沢田

原

　デザイソ化して貰うことを了承．

　広告取扱業者科学技術社との契約更新について　“天

　気”表紙裏を投稿規定に使用することには固執しな

　いとの編集委員長の申し出があったので，従来通り

　広告頁とする．投稿規定は，青頁をおいて掲載す

　る．コンテソツはやめることにした．

　その他

（1）「第17回理工学における同位元素研究発表会」の共

　同主催について　例年のとおり共催することを了

　承，運営委員には，気象研究所矢野直氏を推薦す

　ることにした．

（2）100周年記念事業について　担当理事から実施の具

　体（案）が報告され，意見を交換した．常任理事会と

　しての案は，次回の常任理事会でまとめることとし

　た．

承認事項，岡田良平ほか26名の新入会員を承認

54 、天気”26．11．